
Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

DECRETO N.º 5.591, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe  sobre  os  exames  médicos  Admissionais  de  saúde

física  e  mental  para  ingresso  no  serviço  público  e

Demissionais  do  Município  de  Erechim  –  RS,  Instituto

Erechinense de Previdência – IEP, Agência Reguladora dos

Serviços Públicos Municipais de Erechim – AGER e Câmara

Municipal de Vereadores. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1.º Este Decreto regulamenta o exame admissional de saúde física e mental de que

trata o artigo 7.º, inciso IV e artigo 38, ambos da Lei Municipal n.º 3.443, de 08 de fevereiro de 2002.

Art. 2.º Os candidatos (as), como requisito essencial no Serviço Público Municipal, IEP,

AGER e Câmara Municipal de Vereadores, deverão submeter-se a exame médico admissional, a ser

promovido pelo Setor de Saúde do Servidor da Coordenadoria de Gestão de Pessoas Segurança e Saúde

do Servidor,  assim como preencher  Questionário  Admissional,  fornecido  no  momento  da  avaliação

médica.

§ 1.º O questionário admissional a que se refere o caput (Anexo I) será firmado sob as

penas da lei, caso comprovada inveracidade, acarretando a decretação da nulidade do ato de nomeação,

ainda que já tenha ocorrido o início do exercício. 

§ 2.º Para os Cargos em Comissão serão apenas realizados o exame médico clínico e o

preenchimento  do  questionário  admissional  (Anexo  I).  Caso  o  Médico  do  Município  entender

necessário, poderão ser solicitados exames complementares.

Art.  3.º  O exame médico admissional tem por objetivo avaliar  a capacidade física e

mental do candidato para exercer as atividades para as quais está se propondo, tendo em conta os riscos

inerentes a cada cargo, a preservação de sua saúde e o prognóstico de algumas patologias apresentadas

pelos  candidatos,  que possam vir  a  resultar  em prejuízo  ou  incapacidade para  o exercício  de  suas

funções. 

Decreto n.º 5.591/2023, Pág. 1



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Art. 4.º Para fins deste Decreto considera-se Exame Médico Admissional como sendo,

procedimento  médico  realizado  por  profissional  devidamente  inscrito  no  Conselho  Regional  de

Medicina, regulamentado, para estabelecer a capacidade laborativa quanto à saúde física e mental do

candidato, para provimento de cargos, funções a serem exercidas.

Art. 5.º O exame médico admissional ou de ingresso será composto de avaliação clínica

realizada pelo Médico Especialista em Medicina do Trabalho, de avaliação psicológica, laboratoriais

obrigatórios e complementares pré-definidos descritos no Anexo II deste Decreto e, da apresentação do

Cartão Nacional de Vacinação.

Parágrafo  único.  A critério  do  médico  examinador,  poderão  ser  solicitados  outros

exames e/ou laudos, a qualquer momento.

Art. 6.º Os exames complementares mencionados no Anexo II deste Decreto deverão ser

realizados  às  expensas  do  candidato,  com  registro  do  nome,  que  serão  conferidos  pelo  Médico

Especialista em Medicina do Trabalho, quando do processo de Exame Admissional.

§  1.º  Nos  exames  complementares  deverá  constar  obrigatoriamente,  a  assinatura,

especialidade e o registro no órgão de classe específico do profissional responsável pelo resultado dos

respectivos exames, sendo motivo de recusa, a inobservância ou a omissão de tais dados.

§ 2.º Os exames complementares e pré-definidos no Anexo II deste Decreto, deverão ser

realizados após o Encaminhamento da Divisão de Admissões e Demissões. 

§  3.º  O  resultado  dos  exames  complementares,  a  descrição  da  avaliação  clínica,  a

avaliação do Candidato realizada pelo Médico Especialista em Medicina do Trabalho, bem como as

informações relatadas pelo Candidato farão parte do documento denominado Prontuário Médico.

§ 4.º A critério do profissional médico, poderá ser solicitado ao Candidato realização de

outros exames complementares, que deverão ser apresentados no prazo de até 10 (dez) dias úteis.

Art. 7.º Após a avaliação clínica do Candidato e avaliação dos exames complementares

apresentados, será emitido o documento denominado Atestado de Saúde Ocupacional – ASO – Anexo

III, pelo profissional Médico.

§  1.º  O  resultado  dos  exames  médicos,  inclusive  o  exame  complementar,  será

comunicado ao servidor, observados os preceitos da ética médica

§ 2.º Após a avaliação do Candidato pelo profissional Médico, e este ser considerado

inapto para o exercício das atividades descritas para o respectivo Cargo, o mesmo poderá requerer a

revisão da Inaptidão em formulário próprio fornecido pelo Setor de Saúde do Servidor Municipal –

Revisão de Inaptidão – Anexo IV deste Decreto.
Decreto n.º 5.591/2023, Pág. 2



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

§ 3.º Para o processo de Revisão de Inaptidão, solicitado pelo Candidato, será nomeada

Junta Médica Oficial do Município no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da apresentação do

respectivo documento.

§ 4.º  O sigilo  médico será  respeitado pela  junta médica durante a  avaliação médica

admissional.

Art.  8.º  Os  exames  das  pessoas  com deficiência  serão  realizados  de  acordo  com a

legislação pertinente, aplicando-se, no que couber, as disposições deste decreto.

Parágrafo único. O médico do município responsável pelas avaliações admissionais, irá,

obrigatoriamente, preencher formulário constante no Anexo V, especificando qual o tipo de deficiência e

CID.

Art. 9.º No exame admissional, a critério do médico responsável, poderão ser aceitos

exames realizados nos 30 (trinta) dias anteriores ao exame de ingresso para admissão no Município de

Erechim. 

Art. 10. Para os servidores que realizarem o processo de exoneração, conforme previsão

do Art. 38 do Regime Jurídico (Lei Municipal n.º 3.443/2002), este deverá acontecer em até 10 (dez)

dias a contar do pedido. 

Parágrafo único. Poderão ser dispensados da realização do exame Demissional, aqueles

servidores que tenham realizado há, pelo menos, 135 (cento e trinta e cinco) dias, exames médicos

ocupacionais de qualquer natureza. 

Art. 11. Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 5.555, de 09

de Janeiro de 2023.

Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Erechim/RS, 03 de Março de 2023.

PAULO ALFREDO POLIS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Data supra

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO
Secretária Municipal de Administração

Decreto n.º 5.591/2023, Pág. 3



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Nome completo:                                                                                                                               

RG:                                   Data de nascimento         /       /        Natural de:                          

                                          Celular:                              Estado Civil:                                          
                                         

Endereço

Rua:                                                                            Nº:                           

Bairro:                                                            Cidade:                                         

CARGO de ingresso:                                                                                                                  

ANEXO I

QUESTIONÁRIO ADMISSIONAL

Se tiver dúvidas para responder alguma das perguntas solicite orientação ao Setor de 
Saúde do Servidor.

1. Quais seus últimos empregos?

Empresa:                                                     Cargo:

                                                                     Tempo: Empresa:

                                                                     Cargo:

                                                                     Tempo: Empresa:

                                                                     Cargo:

                                                                     Tempo:                   

2. Já teve algum afastamento nos empregos anteriores em razão do trabalho 
que exercia? ( ) sim ( ) não

Se afirmativo, quais lesões/patologias que originaram seu afastamento?

3. Já sofreu acidente de trabalho? ( ) 

Decreto n.º 5.591/2023, Pág. 4



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

sim ( ) não Se afirmativo, descreva a lesão 

sofrida no acidente:

4. Fuma? (  ) sim ( )  não

Se afirmativo, há quanto tempo?                      Quantos cigarros por dia?                                     

5. Faz uso de bebidas alcoólicas ? ( ) Sim ( ) Não

Se afirmativo, com que frequência e quantidade?                                                                          

6. É portador de alguma deformidade física? ( ) Sim (  ) Não

Se afirmativo, qual (is)?                                                                                                                  

7. Sofre de algum tipo de doença? ( ) sim (  ) Não

Se afirmativo, qual (is)?                                                                                                                  

8. Tem ou teve asma ou bronquite? ( ) sim ( ) Não

9. Tem ou teve desmaios, tonturas ou ataques (Convulsões)? ( ) Sim ( ) Não

10. Já esteve  baixado no hospital? ( ) sim 

( ) não Se afirmativo, por  qual motivo?

11. Já fez alguma cirurgia? ( ) sim 

( ) não Se afirmativo, qual cirurgia? 

12. Faz algum tipo  de tratamento? ( ) sim ( ) não

13. Faz uso de algum medicamento? ( ) sim ( ) não

Se afirmativo, qual? _______________________________________________________             

14. Usa óculos ou lentes de aumento? ( ) sim ( ) não

15. Você enxerga bem para ler ? ( ) sim ( )  não

Decreto n.º 5.591/2023, Pág. 5



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

16. Tem ou teve alguma doença nos ouvidos? ( ) Sim ( ) Não

17. Tem habitualmente dores nas juntas? ( ) sim ( ) não

18. Tem alguma alteração nas juntas? (  )  sim ( )  não

19. Tem dores ou outros problemas com sua coluna vertebral? ( ) sim ( ) não

20. Tem pressão alta? ( ) sim ( ) não

21. Tem Diabetes?  ( ) sim ( ) não

22. Pratica esporte ou faz atividade física? ( ) sim ( ) não

Se afirmativo, qual (is)?                                                                                            

Quantas vezes por semana?                                                                                      

23. Já teve alguma lesão praticando esporte? ( ) sim ( ) não

Se afirmativo, qual?                                                                                                

Altura:            m Peso:               Kg

Informações que acho importante apresentar e que não foram perguntadas acima:

Declaro que as informações acima prestadas são verdadeiras, assumindo inteira 

responsabilidade pelas mesmas.

FC:          /               bpm P.A.:            /              mmHg FR:

                mpm Data:             /                      /                                    

Assinatura do candidato ou funcionário

Decreto n.º 5.591/2023, Pág. 6



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

ANEXO II

EXAMES COMPLEMENTARES - LABORATORIAIS, DE IMAGEM E AVALIAÇÕES

Município de Erechim

CARGO/FUNÇÕES CONTROLE MÉDICO

Administrador

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico
Hemograma Completo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo 

Agente Comunitário de Saúde

Acuidade Visual

Anti-Hbs

Anti-HCV

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso

Exame Médico Clínico 

HbsAg

Hemoglobina Glicada 

Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo 

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Agente de Combate à Endemias Acetil Colinesterase

Acuidade Visual

Anti-Hbs

Anti-HCV

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Creatinina

Eletrocardiograma de repouso

Exame Médico Clínico 

HbsAg

Hemoglobina Glicada 

Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 7



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo 

TGO e TGP

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Agente de Trânsito

Acuidade Visual

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso

Exame Médico Clínico 

HbsAg

Hemoglobina Glicada 

Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo  

Raio X - Tórax PA + P com laudo 

Tóxicológico  Larga  Janela  (180  dias)  para
detecção  de  maconha  e  derivados;  cocaína  e
derivados; 

anfetaminas;  ecstasy; opiáceos e PCP. 

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Agente Executivo Especializado

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo

Raio X - Tórax PA + P com laudo 
Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Agente Fiscal de Defesa do Consumidor

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo

Raio X - Tórax PA + P com laudo 
Analista Projetista Acuidade Visual

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 8



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X - Tórax PA + P com laudo 
Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Arqueólogo

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X - Tórax PA + P com laudo 

Arquiteto

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo 
Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Arquivista

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo 

Artífice – Carpinteiro

Acuidade Visual

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso

Espirometria
Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo 

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Artífice – Encanador Acuidade Visual

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 9



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Artífice – Pedreiro

Acuidade Visual

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso

Espirometria

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo 

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Urina I

Artífice – Pintor Ácido Hipúrico

Ácido Metil Hipúrico
Acuidade Visual

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Creatinina

Eletrocardiograma de repouso

Espirometria

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 10



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo

TGO e TGP

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Urina I

Assistente de Processamento de Dados

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo 
Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Assistente Social

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Auditor-Fiscal de Tributos Municipais

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Auxiliar de Disciplina

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo 
Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Auxiliar de Saúde Bucal Acuidade Visual

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Anti-Hbs

Anti-HCV

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 11



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Exame Médico Clínico 

HbsAg

Hemograma Completo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo 

Auxiliar de Serviços

Acuidade Visual

Anti-Hbs

Anti-HCV

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Creatinina

Exame Médico Clínico 

Gama GT 

HbsAg

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

TGO e TGP

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Auxiliar de Topógrafo

Acuidade Visual

Avaliação psicológica de aptidão mental

Eletrocardiograma de repouso

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Lombo Sacra AP+P com 
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Bibliotecário Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 12



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Biólogo

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Bioquímico

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Borracheiro

Acuidade Visual

Avaliação psicológica de aptidão mental
Audiometria

Espirometria 

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Contador

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Contador 20h Acuidade Visual

Avaliação psicológica de aptidão mental

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 13



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Exame Médico Clínico

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio X de Coluna Lombo Sacra AP+P com 
laudo

Cozinheira

Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Micológico de unhas das mãos
Acuidade Visual

Audiometria

Eletrocardiograma de repouso

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

VDRL 

Dentista

Acuidade Visual

Anti-Hbs

Anti-HCV

Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 

Eletrocardiograma de repouso

HbsAg

Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

VDRL 

Educador Assistente Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Eletrocardiograma de repouso

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 14



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Hemograma Completo 

Hepatibe B – Anti HBS

Hepatibe B – HBSAG

Hepatite C – Anti HCV

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Educador Físico

Acuidade Visual
Audiometria 
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de Esforço

Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Eletricista de Manutenção e Execução

Avaliação psicológica de aptidão mental
Acuidade Visual

Audiometria

Eletrocardiograma de repouso

Exame Médico Clínico

Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA+P c/ laudo 

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Enfermeiro (a) Acuidade Visual

Avaliação psicológica de aptidão mental
Anti-Hbs / HbsAg

Anti-HCV 

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo 

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 15



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

VDRL

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo

Engenheiro Agrônomo

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo

Engenheiro Ambiental

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo

Engenheiro Civil

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Engenheiro Eletricista Acuidade Visual
Audiometria 
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Gama GT 
Hemoglobina Glicada 

Hemograma Completo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 16



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Engenheiro em Segurança do Trabalho

Acuidade Visual
Audiometria 
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Engenheiro Florestal

Acuidade Visual
Audiometria 
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Farmacêutico 

Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Fiscal de Transporte de Passageiros Acuidade Visual

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso

Espirometria

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo  

Raio X - Tórax PA + P com laudo 

Tóxicológico  Larga  Janela  (180  dias)  para
detecção  de  maconha  e  derivados;  cocaína  e
derivados; 

anfetaminas;  ecstasy; opiáceos e PCP. 

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 17



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Fiscal Sanitário e Ambiental

Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Micológico de unhas das mãos
Acuidade Visual

Audiometria

TGO e TGP

Eletrocardiograma de repouso

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Fiscal Urbanista

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Fisioterapeuta

Acuidade Visual

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo 
Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Fonoaudiólogo

Acuidade Visual

Avaliação psicológica de aptidão mental
Audiometria

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 18



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Geólogo

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Guarda Florestal

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemoglobina Glicada
Hemograma Completo
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Instrutor de Panifício

Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Micológico de unhas das mãos
Acuidade Visual

Audiometria

Eletrocardiograma de repouso

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Intérprete de Libras

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo 
Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Laboratorista Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 19



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Mecânico Mecânica Leve/Pesada 

Acuidade Visual

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma 
Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 
TGO, TGP 
Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Creatinina 

Mecânico Eletricista 

Acuidade Visual

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma 
Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 
Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Mecânico Soldador Acuidade Visual

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Dosagem de Chumbo no sangue

Eletrocardiograma de repouso

Espirometria
Exame Médico Clínico 

Hemoglobina Glicada

Hemograma Completo

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 20



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

TGO

TGP

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo
Creatinina
Dosagem Manganês (U)
Dosagem Cromo (U)
ALA (U)

Mecânico Chapeador

Ácido hipúrico

Ácido Metil Hipúrico

Acuidade Visual

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Dosagem de Chumbo no sangue

Eletrocardiograma de repouso

Espirometria
Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

TGO

TGP

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo
Creatinina 

Médico – Cirurgião Geral Avaliação psicológica de aptidão mental
Acuidade Visual

Anti-Hbs

Anti-HCV

Exame Médico Clínico 

HbsAg

Hemograma Completo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 21



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

laudo 

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Médico Cardiologista

Avaliação psicológica de aptidão mental
Acuidade Visual

Anti-Hbs

Anti-HCV

Exame Médico Clínico 

HbsAg

Hemograma Completo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Médico Clínico Geral

Avaliação psicológica de aptidão mental
Acuidade Visual

Anti-Hbs

Anti-HCV

Exame Médico Clínico 

HbsAg

Hemograma Completo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Médico Comunitário Acuidade Visual

Anti-Hbs

Anti-HCV

Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 

HbsAg

Hemograma Completo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Médico Dermatologista

Médico do Trabalho

Médico Endocrinologista

Médico Ginecologista

Médico Hematologista

Médico Infectologista

Médico Oftalmologista

Médico Otorrinolaringologista

Médico Pediatra

Médico Pneumologista

Médico Psiquiatra

Médico Reumatologista

Médico Traumatologista

Médico Veterinário

Médico Gastroenterologista 
Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 22



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Médico Neuropediatra 

Médico Urologista 

Monitor

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo 
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Monitor de Albergue

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo 
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Motorista Avaliação psicológica de aptidão mental
Avaliação Oftalmológica

Audiometria

Eletrocardiograma de repouso 

Eletroencefalograma 

Exame Médico Clínico 

Gama GT 

Hemograma Completo 
Hemoglobina Glicada 

HbsAg

Anti-HBS

Anti-HCV

Tóxicológico  Larga  Janela  (180  dias)  para
detecção  de  maconha  e  derivados;  cocaína  e
derivados; 

anfetaminas;  ecstasy; opiáceos e PCP. 

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 23



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Motorista (SAMU/Transp. Pacientes)

Avaliação psicológica de aptidão mental
Avaliação Oftalmológica

Audiometria

Eletrocardiograma de repouso 

Eletroencefalograma 

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo 
Hemoglobina Glicada 

HbsAg

Anti-HBS

Anti-HCV

Tóxicológico  Larga  Janela  (180  dias)  para
detecção  de  maconha  e  derivados;  cocaína  e
derivados; 

anfetaminas;  ecstasy; opiáceos e PCP. 

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Motorista de Caminhão Avaliação psicológica de aptidão mental
Avaliação Oftalmológica

Audiometria

Eletrocardiograma de repouso 

Eletroencefalograma 

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo 
Hemoglobina Glicada 

Tóxicológico  Larga  Janela  (180  dias)  para
detecção  de  maconha  e  derivados;  cocaína  e
derivados; 

anfetaminas;  ecstasy; opiáceos e PCP. 

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 24



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Motorista de Transporte Escolar

Avaliação psicológica de aptidão mental
Avaliação Oftalmológica

Audiometria

Eletrocardiograma de repouso 

Eletroencefalograma 

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo 
Hemoglobina Glicada 

Tóxicológico  Larga  Janela  (180  dias)  para
detecção  de  maconha  e  derivados;  cocaína  e
derivados; 

anfetaminas;  ecstasy; opiáceos e PCP. 

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Nutricionista

Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Micológico de unhas das mãos
Acuidade Visual

Audiometria

Eletrocardiograma de repouso

Exame Médico Clínico 

HbsAg, Anti HBS, Anti HCV

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Operador de Máquinas e Equipamentos RodoviáriosAvaliação psicológica de aptidão mental
Avaliação Oftalmológica

Audiometria

Eletrocardiograma de repouso 

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 25



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Eletroencefalograma 

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo 
Hemoglobina Glicada 

Tóxicológico  Larga  Janela  (180  dias)  para
detecção  de  maconha  e  derivados;  cocaína  e
derivados; 

anfetaminas;  ecstasy; opiáceos e PCP. 

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Operador de Radio e Telefonia

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Audiometria

Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo 
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Operador Industrial

Acuidade Visual

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso 

Eletroencefalograma 

Espirometria

Exame Médico Clínico

Hemoglobina Glicada 

Hemograma Completo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Pedagogo(a) Social Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso 

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 26



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Audiometria
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Psicólogo(a) 

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso 

Audiometria
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Procurador do Município

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso 

Audiometria
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Professor  (a)  –  Ed.  Infantil  –  Ens.  Fund.  Anos
Iniciais 

Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Eletrocardiograma de repouso

Acuidade Visual

Hemograma + Plaqueta 

Hepatibe B – Anti HBS

Hepatibe B – HBSAG

Hepatite C – Anti HCV

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Professor (a) – Ens. Fundamental . Anos Finais

Professor (a)  de Artes Cênicas

Professor (a)  de Artes Plásticas

Professor (a)  de Artes Música

Professor (a)  de Teatro 

Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Acuidade Visual 
Eletrocardiograma de repouso

Hemograma Completo 

Hepatibe B – Anti HBS

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 27



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Hepatibe B – HBSAG

Hepatite C – Anti HCV

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Professor (a)  de Dança

Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Acuidade Visual 
Eletrocardiograma de Esforço 

Hemograma + Plaqueta 

Hepatibe B – Anti HBS

Hepatibe B – HBSAG

Hepatite C – Anti HCV

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Químico

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Secretário-Executivo

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Técnico Agrícola Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Acuidade Visual

Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo 
TGO

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 28



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

TGP

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Urina I - Creatinina

Técnico de Controle Interno – Área: Administração

Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 

Acuidade Visual 

Hemograma Completo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Técnico  de  Controle  Interno  –  Área:  Ciências
Jurídicas

Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 

Acuidade Visual 
Hemograma Completo 
Hemoglobina Glicada

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Técnico de Controle Interno – Área: Contabilidade

Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 

Hemograma Completo 
Hemoglobina Glicada

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Técnico de Tecnologia da Informação Avaliação psicológica de aptidão mental
Acuidade Visual

Audiometria

Eletrocardiograma de repouso

Eletroencefalograma

Exame Médico Clínico

Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA+P c/ laudo 

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 29



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Técnico de Tributos Municipais

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Técnico do Departamento de Patrimônio Histórico,
Cultural e Artístico

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Técnico em Contabilidade

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Técnico em Enfermagem

Acuidade Visual

Avaliação psicológica de aptidão mental
Anti-Hbs / HbsAg

Anti-HCV 

Exame Médico Clínico 

Hemoglobina Glicada 

Hemograma Completo 

VDRL

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo

Urina I 

Técnico em Segurança do Trabalho Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 30



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

laudo 

Técnico em Turismo

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Telefonista

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Audiometria

Exame Médico Clínico 
Hemoglobina Glicada

Hemograma Completo 
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Terapeuta Ocupacional

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Tesoureiro

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Topógrafo

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemoglobina Glicada
Hemograma Completo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Visitador do PIM Acuidade Visual

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 31



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Exame Médico Clínico 

Hemoglobina Glicada 

Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Zelador de Bens Públicos

Acuidade Visual

Audiometria

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso

Exame Médico Clínico 

Hemoglobina Glicada 

Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P
Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

IEP

CARGOS/FUNÇÕES CONTROLE MÉDICO

Contador

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo 

Analista Previdenciário

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico
Hemograma Completo
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo
Raio X - Tórax PA + P com laudo
Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Técnico Previdenciário Acuidade Visual

Avaliação psicológica de aptidão mental

Eletrocardiograma de repouso

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 32



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Exame Médico Clínico

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Lombo Sacra AP+P com 
laudo

Raio X - Tórax PA + P com laudo

Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Câmara de Vereadores 

CARGO/FUNÇÕES CONTROLE MÉDICO

Assistente Administrativo 

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo

Raio X - Tórax PA + P com laudo 
Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Assistente Administrativo Superior

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio  X  de  Coluna  Lombo  Sacra  AP+P com
laudo

Raio X - Tórax PA + P com laudo 
Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo

Auxiliar Administrativo

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio  X  de  Coluna  Lombo Sacra  AP+P com
laudo

Raio X - Tórax PA + P com laudo 
Ultrassonografia de Ombros Direito e 
Esquerdo

Auxiliar de Serviços Gerais Acuidade Visual

Anti-Hbs

Anti-HCV

Audiometria

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 33



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Creatinina

Eletrocardiograma de repouso

Eletroencefalograma 

Espirometria

Exame Médico Clínico 

HbsAg

Hemoglobina Glicada 

Hemograma Completo

Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo PA+P

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia  de  Ombros  Direito  e
Esquerdo

Cinegrafista 

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio  X  de  Coluna  Lombo Sacra  AP+P com
laudo

Raio X - Tórax PA + P com laudo 
Ultrassonografia  de  Ombros  Direito  e
Esquerdo
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 

Intérprete de Libras

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo 
Ultrassonografia  de  Ombros  Direito  e
Esquerdo

Operador de Mídia Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio  X  de  Coluna  Lombo Sacra  AP+P com
laudo

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 34



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Raio X - Tórax PA + P com laudo 
Ultrassonografia  de  Ombros  Direito  e
Esquerdo
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 

Recepcionista

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio  X  de  Coluna  Lombo Sacra  AP+P com
laudo

Raio X - Tórax PA + P com laudo 
Ultrassonografia  de  Ombros  Direito  e
Esquerdo
Raio X de Coluna Cervical AP+P com laudo 

AGER  –  Agência  Reguladora  dos  Serviços
Públicos Municipais de Erechim 

Agente Fiscal dos Serviços Públicos Municipais

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Eletrocardiograma de repouso
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo
Raio  X  de  Coluna  Lombo Sacra  AP+P com
laudo

Raio X - Tórax PA + P com laudo 
Ultrassonografia  de  Ombros  Direito  e
Esquerdo

Engenheiro Civil 

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo 
Raio  X  de  Coluna  Lombo Sacra  AP+P com
laudo 

Raio X - Tórax PA + P com laudo

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo

Ultrassonografia  de  Ombros  Direito  e
Esquerdo

Auditor

Acuidade Visual
Avaliação psicológica de aptidão mental
Exame Médico Clínico 
Hemograma Completo

Raio  X  de  Coluna  Lombo Sacra  AP+P com
laudo

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 35



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

ANEXO III

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL – ASO

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 36



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

ANEXO IV

REVISÃO DE INAPTIDÃO

Eu,  ___________________________________________,  inscrito  no  CPF/MF  n.º

________________________ e  portador do Registro Geral n.º  __________________________,

residente  e  domiciliado  (a)  na  ________________________________,  Bairro

______________________________,  Cidade  de  __________________,  CEP  n.º

___________________________, aprovado em Concurso Público e/ ou Processo Seletivo Edital n.º

_________________________, solicito conforme prevê Decreto n.º ____________________, em

seu Art. 7º, §2º, a Revisão do Exame Médico Admissional realizado em ______________, para o

cargo de _______________________________, Edital  de Chamada de Aprovados em Concurso

Público  N.º  _________________,  do  Município  de  Erechim,  pelos  seguintes  motivos:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

______________

Diante de todo exposto

Peço Deferimento

__________________________________

(Local e data)

__________________________________

(Nome e Assinatura do Requerente)

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 37



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

ANEXO V

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 38



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Decreto n.º 5.555/2023, Pág. 39


	Se tiver dúvidas para responder alguma das perguntas solicite orientação ao Setor de Saúde do Servidor.

